24 da Lei 8.666/93, 
nos casos, respectivamente de obras e serviços de engenharia e de 
outros serviços de compras. 

De uma análise do art. 24, inc. I e II da Lei de Licitações, com as alterações estabelecidas 

pelo Decreto n° 9.412/18, extrai-se os valores de R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) 

para compras e serviços e R$33.000,00 (trinta e três mil reais) para obras e serviço de 

engenharia. 

No caso em tela, a abertura do crédito especial corresponde ao montante de R$10.200,00 

(dez mil e duzentos), ou seja, dentro das despesas tidas como de caráter irrelevante e, por 

conseguinte, dispensável a apresentação do estudo de impacto Orçamentário e Financeiro. 

Diante do exposto, não se vislumbra óbice ao pretendido, visto que o presente Projeto de